2.1.2 Sejarah Pura Besakih

Nama “Besakih” belum dapat diperoleh kepastian. Ada empat buah

prasasti yang menurut perkataan yang tersurat didalamnya mungkin sekali dapat

ditafsirkan sebagai asal nama tersebut. Keempat prasasti itu ialah :

a. Prasasti Penataran Besakih A, berangka tahun Saka 1366 atau 1444 Masehi

yang menyebutkan :

“...desa hulundang ring basuki...” (desa hulundang artinya desa yang terletak

di hulu atau desa tersuci).

b. Prasasti Penataran Besakih B, berangka tahun Saka 1380 atau 1458 Masehi

yang menyebutkan :

“...desa hila-hila hing basuki...” (desa hilahila sama artinya dengan desa

hulundang).

c. Prasasti Batu Madeg, tidak berangka tahun, namun bentuk hurufnya sama

dengan kedua prasasti di atas, sehingga secara palaeografis dapat ditempatkan

dalam kurun waktu yang sama. Ketiga prasasti itu sampai sekarang tersimpan

di komplek Pura Besakih.

Dalam prasasti Batu Madeg terdapat sebutan: “...sang lurah mangku

basukir...” yang artinya adalah seorang kepala desa yang juga bertindak

sebagai pemangku, atau juga dapat diartikan kepalanya para pemangku

(sulinggih yang bertugas mempimpin upacara dan bertangtung jawab atas

sebuah pura). Perkataan basukir berubah menjadi basukih, adalah umum

dalam bahasa Bali, misalnya sekar menjadi sekah, sakar menjadi sakah, akar

menjadi akah, dan lain-lainnya.

d. Prasasti Gaduh Sakti Selat, Karangasem, berangka tahun Saka 1393 atau 1471

Masehi, menyebutkan : “... ring bhatara gunung basukir.. .”. Demikianlah

maka dari prasasti hanya dapat diperkirakan saja bahwa nama “Besakih”

berasal dari sebutan tempat basuki, sebutan kuil dan juga gunung basukir

(Rata, 1991: 80).

Lain halnya dengan keterangan yang terdapat dalam lontar Babad Blahbatuh